RATIO II. In constitutione criminali Caroli V. quam in Imperio seruare oportet, cum Indicia maleficij commemorantur, non ponitur duorum vel plurium complicum denunciatio, quæ tamen poni debuisset, si aliquod eis momentum ad torturam inesse Imperator putasset.

RATIO III. Si aduersariorum sententia recipiatur, in potestate & arbitrio infamium & nequam personarum erit, grauare & denigrare bonum nomen, existimationem & personam hominum  
pro-

proborum: quod est absurdum & periculosum innocentibus, vt ex sequentibus satis colliges.

RATIO IV. Vel illæ quæ alias denunciant vere Sagæ sunt vel non sunt: si non sunt, iam quid hæc de complicitibus scire possunt, quas non habent? mentiuntur de se & de aliis, vt à tortura se liberent, nullius igitur hæc denunciaciones ponderis sunt, si denunciantes innocentes sunt: si sint autem nocentes seu vere Sagæ, ne tum quidem illarum denunciaciones vllum pondus habent: supponi enim debent ex natura sua mendaces esse quæ Dæmone Magistro vsæ sint. Veracitas igitur illarum nulla est, nulla igitur probatio quæ illarum veracitate nititur: nititur autem denunciatio, cum nihil nisi ab authoritate seu veracitate dicentis probet. Ergo. Autores Mallei alias seueri ipsum hoc agnoscunt pag. 512. Cum enim dixissent maleficas quasdam Magistras seruari posse, vt aut maleficiatis subuenirent, aut maleficas proderent, subiungunt; *nec tamen eorum prodizioni staretur eo quod Diabolus mendax sit;*

342 Dub. XLIV. *An magnificiende sint  
nisi pariter & alia indicia facti cum testibus  
occurrerent.*

RATIO V. Non creditur denuncia-  
tioni seu testimonio testium qui infames  
sint, ut est communis omnium Do-  
ctorum sententia: sunt autem Sagæ om-  
nes hoc ipso quod Sagæ sint maxime  
infames. Ergo, &c.

DICES, Ex Binsfeldio de confessione  
maleficorum pag. 264. & 266. & ex Del-  
riolib. 5. sect. 3. Infamia purgatur per  
torturam secundum communem sen-  
tentiam Iuris peritorum; qui proinde  
statuerunt, ut complici non credatur,  
nisi in tortura denunciationem fecerit.  
Si igitur infamis Saga in tortura denun-  
ciauit, ut fieri debet, ab infamia pur-  
gata est, frustra igitur infamia obiici-  
tur. Ut hoc lector intelligat, sciendum  
est quod aiunt hodie Iudices, testimo-  
nium personæ infamis non debere ad-  
mitti: cum igitur quispiam in tortura  
de se confessus crimen, hoc ipso infam-  
is sit; non oportere ei de complicitibus  
credi, nisi de iis per nouam torturam,  
quæ infamiam illam expurget, rogetur.

Vn-

Vnde vt id fiat , torturam nouam pro complicitibus edicendis sustinere reus debet , quantumuis sine tortura promptus sit edicere : hæc hodie Iudicum praxis est. Sed non potui purgationem hanc infamiae in constitutione Carolina reperire. Deinde non fat intelligo, quo tandem modo tortura infamiam abstergat , nam quicquid id est ex quo cuiquam infamia adhæret , id vtique nõ annihilatur per torturam, ergo consequenter nec infamia: Exempli gratia infamis Gaia est, hoc ipso seu ex ea causa, quia Saga esse deprehensa ac confessa est. An cum torquetur desinit esse Saga? Non desinit: nec desinit igitur adhuc infamis esse , manente enim causa manet effectus: Pretiosa alioqui purgatio, si sic facile tortura quamlibet infamiam purgare posset. Vnde vereor vt commune hoc Iuris peritorum effatum non satis subsistat, dum aliter instruar. Simanchas certe ait huius sententiæ auctores sine lege & ratione loqui. Quod si instruas in hunc modum : infamiam ideo de complicitibus nõ creditur, quia

Z 4

time-

timetur ne mentiatur, adhibetur igitur tortura in hunc finem, vt ne mentiatur, vnde cum tortura tollat vt ne mentiatur, recte dicitur tollere infamiam, quia efficit, vt licet infami, tamen credi possit.

RESP. Ne sic quidem difficultatem absolui: Nam esto Sagam torqueas in hunc finem vt ne mentiatur; an ideo mox finem consequeris? æque mentietur post torturam: & qui eam mentitam redargues? Imo si post torturam ei credis, iam tanto amplius mentiri volet: stulta enim sit, si non vsa hac occasione alienum potius regnum destruat quam suum, cum æque tibi satisfactura sit, seu nocentes seu innocentes nominauerit, quippe quam post torturam verum dicere persuasum habeas, vt haud dubie à Magistro suo intellectura est.

DICES II. Ex eodem Binsfeldio pag. 306. vt testes infames ad testimonium admittantur inductum est iure positiuo, sic enim attestantur Philippus Cornéus, Philippus Francus, Petrus de Ancharano, Andreas Barbatius, & ratio sua-

suadet. Idem ergo ius exigente necessitate, ne veritas in multorum damnum occultetur admisit, vt in Exceptis infames testes admittantur, &c. sic ille.

RESP. Negari quod assumitur, neque enim, quod ait Binsfeldius, ratio hoc suadet, sed suadet contrarium. Citatos autem Autores aliosve non sequimur, nisi quantum probant. Itaque vt testimonium infamis reiiciatur, Naturalis iuris est, & non Positiui tantum. Quanquam vt hoc melius intelligatur, distinguo, & dico, duplicis generis infames esse posse: Alios, qui sunt *infamis vitæ, seu morum*, id est, criminosi: Et de his infamibus intelligendi sunt Autores, cum dicunt iuris esse positiui, vt reiiciantur testes infames. Alios, qui sunt *infamis authoritatis*, seu diffamatæ aut suspectæ mendacitatis & periurij. Prioris generis vt à Iure positiuo repelluntur, sic & cum videtur in exceptis & alioqui difficilis probationis criminibus admitti possunt, cum non repugnet criminofum veracem esse. Posterioris generis aio prorsus etiam in exceptis & occultis

reiciendos esse, cum hi non modo Iure Posituo sed etiam Naturali prorsus repellantur. Nam sublato etiam omni Iure posituo, qui hoc modo infame sunt, eorum authoritas vacillat, aut saltem vacillare putatur: authoritate autem vacillante, vacillat quoque quod ei superstruitur; superstruitur autem testimonium, cum id non probet nisi ab authoritate: ergo & testimonium talium infamium vacillat: si vacillat autem, merito in re grauissima vbi de capite hominum agitur, reicitur; dicitur id recta ratio; non tantum Ius posituum præscribit. Nam vtique contra naturam rei est, & omnem penitus rationem, vt quem ponis conclamatae authoritatis esse, ex eius authoritate seu veracitate argumentum ducas. Quare vltterius, cum nullum hominum genus ex natura rei & iuxta omnium communem sensum maiore labore Infamia seu præsumptione *Mendacitatis*, quam quæ Sagæ iudicatae fuerint, id est, patris mendaciorum discipulae; sequitur sane nullum quoque infamium hominum esse genus, quod

quod minus ex natura rei ad dicendum testimonium admitti possit. Et hoc miror Binsfeldium non aduertisse. Et si ille autem vir tantus non aduertit, quid nostri Inquisitores facturi erant?

RATIO VI. Repelluntur in Iure positiuo testimonia quoque personarum infirmium & inopum. Item in iure Canonico cum criminales causæ sunt mulierum ob sexus fragilitatem & mutabilitatem ingenij. *cap. forum 10. sub finem de verborum signif. & cap. 16. mulierum 33. q. 5.* Item omni iure positiuo & naturali hominum delirorum, fatuorum, &c. Sed hæc omnia in Sagas conueniunt, ergo &c. Sunt enim plerumque personæ viles, muliercule rudes, mutabiles, nonnunquam semifatue. Non igitur prudenter iis commodari fides potest, maxime ad equuleum qui probationes claras & pene certas postulat, vt supra docui etiam in exceptis.

RATIO VII. Docent omnes Iurisperiti ac Theologi in nullis criminibus quantumcunque Exceptis æstimari  
feu

seu admitti testimonium inimici siue hostis, intellige capitalis, idq; ex iure Naturali: præsumitur enim cum sit hostis nocendi studium ac proinde meritiendi: Autores omitto, ne frustra in re omnibus indubitata chartas impleam: sed negari non potest quæ veræ Sagæ sint, iuratas esse humani generis & innocentum hostes capitales, quæ nemini non male velint ac nocere cupiant, si in earum sit potestate; merito igitur quas edunt denunciationes, vt suspectissimas contemnimus. Elegantibus sane verbis rationem hanc Tannerus proponit: *Quod si ipso, inquit, Iure naturali probatum aut Iure præsumptum odium accusatoris, vel testis, denunciationem seu indicium eneruat & elidit: Quidni etiam præsumptum illud odium quod Sagæ aduersus quoslibet animo fixum gerere censentur, & à quo etiam apud Germanos nomen Unholden accepisse videntur, saltē eat enus eneruabit, ne sola denunciatio ad torquendam personam denunciata valeat?*

Itaque quid secutus sit Binsfeldius, non satis perspicio. Nam in primis quodam

dam loco diserte docet testimonium capitalis inimici penitus admitti non oportere etiam in Exceptis, commendatq; doctrinam Ancharani, Franci, & Barbatij, quod nec Pontifex, ut inimicus ferat testimonium, dispensare possit, cum repellantur Iure Naturæ. Deinde quoque alio in loco non modo non concedit, sed euincit Sagas omnes infestissimas, & capitales esse generis humani hostes. Denique tamen rursus alio in loco, pro admittendo illarum testimonio non secus ac pro aris & focis pugnat. Connectat hæc qui potest.

**RATIO VIII.** Communis est sententia, si socius criminis denuncians plures habeat defectus, ut V. C. non solum sit infamis, sed etiam simul vilis, abiectus, periurus, aleo, &c. tunc ne in exceptis quidem facere indicium ad torturam, imo nec ad capturam, imo nec ad specialem inquisitionem. Et recte: nam si ob vnicum huiusmodi defectum testimonium alicuius reiicitur, quanto magis reiiciendum erit, cum plures reiiciendi rationes coactæ sunt? Atqui vero  
quis

quis nescit, in Sagis si vere tales sunt, quam plurima huiusmodi conuenire: nam & infamatae authoritatis sunt, & periuræ sunt, quæ Deo fregerunt fidem, & abiectæ sunt, & mulieres peruersæ sunt, & concubinæ satanæ sunt, & inimicæ generis humani sunt, & homicidæ & hæreticæ & idololatræ & hypocritæ sunt, & quicquid denique scelerum cogitari potest, penitus implexæ sunt.

DICES I. His incommodis occurratur, si denunciatus tanto sæpius aut tanto acerbius torqueatur, nam sicut per vnā torturam purgatur Infamia iuxta dicta supra, sic etiam per torturas plures, aut vnā tanto acerbiores purgabitur defectus reliqui. Atque ita dicitur docere Delrius in appendice 2. lib. 5. q. 17. ego illam non habeo ut videre possim: Ut ut sit.

RESP. In primis nescio quæ hæc tandem laniena futura sit torturas multiplicare aut iuxta proportionem nequitiae Sagarum intendere: animus meminisse horret. Deinde autem iam ante dixi, non sat capi quæ tortura hos omnes de-

defectus purget, & vt aiunt, credibilia Sagarum testimonia faciat, quæ prius incredibilia habebantur? si mentiri Sagaræ velint, & innocentes perdere, vt præsumi de capitalibus innocentum hostibus debet, æque id post torturam atque ante volent, nam æque sane torqueri super complicitibus debebunt, & æque post hanc torturam Iudicibus satisficient, seu veras suas complices accusent seu fictas. Imo si ante torturam præsumebantur mentiri velle & posse in innocentes, vt eos perderent; multo amplius id præsumendum facturos post torturam, cum sciant tunc creditum sibi iri, & oraculum habendum quicquid dixerint. Et quæ cæcitas nostra est, vt hæc non cogitemus?

DICES II. Cum dicitur plane reii-  
ciendum esse testimonium complicitis,  
si laboret pluribus defectibus seu crimi-  
nibus, intelligi id debet, si laboret pluri-  
bus talibus quæ non ordinarie coniu-  
cta & inuicem cõnexa esse soleant? nam  
si ea crimina ordinarie solent reperiri  
simul coniuncta, tunc non debet plane  
reii-

352 Dub. XLIV. *An magnificentiæ sint*  
reiici testimonium talis complicis, sed  
admitti potest.

Hanc distinctionem seu explicatio-  
nem adducit Professor Rinthelenfi  
D. Goëhausius in lib. nuper edito, cui  
titulus Processus iuridicus contra Sagas  
pag. 99. & 100. atque ait esse Doctorum  
Friburgensium: vnde concludit testi-  
monia Sagarum non esse reiicienda ob  
id quod pluribus defectibus laborent,  
quia hi defectus tales sunt, vt ij ordina-  
rie cum crimine magiæ coniuncti sint.

RESP. Quorumcunque tandem hæc  
distinctio sit, ridicula est: nam

I. Caret ratione: aut si non caret, ea  
detur; & acquiescam.

II. Cur inhabilis sit testis infamæ  
authoritatis, cur inimicus, cur semi-  
fatuus, cur vilis, cur criminofus, &c.  
singula suam propriam vel ex rei na-  
tura, vel Iuris positione causam ha-  
bent; an hæc autem causæ deficiunt  
cum ordinarie aliqua sunt coniunctæ?  
id mihi ostendi peto: quod si non de-  
ficiunt autem; parum apta ista distin-  
ctio est.

III. Su-

III. Sumo tale exemplum: Execratur Respublica Idololatriam, Hæresin, Latrocinium, Sodomiam, &c. & vehementius quidem cum in quo hæc omnia simul conuenerunt: an minus tamen Sagam execrabitur, quod in eam hæc non aliquandò tantum, sed ordinariè & semper conuenire solent? Imo tanto magis execrabitur. *Applica.*

IV. Do aliud exemplum: Statuit lex ut pellatur vrbe qui latrocinium commiserit: Item qui sodomiam, item qui Idololatriam: hinc igitur contra Titium sequitur cum maxime pellendum vrbe esse, quia is omnia hæc simul fecit, id tu concedis: Negas tamen ex vrbe expellendam Sagam esse, eo quod etsi hæc quoque eadem commiserit, tamen excipi debeat, quia ea crimina ordinariè cum Magia coniuncta esse solent. *Applica & vide quam hæc absurda sint.*

DICES, Imo hæc distinctio ante data criminum non ordinariè coniunctorum & ordinariè coniunctorum omnino admitti debet, ob hanc rationem, quam dat citatus Professor D. Goehau-

A 2

fius:

fius. Sic enim ait his verbis: *Est vero, inquit, hæc distinctio admittenda: enimvero quia malefici criminibus prioris generis quæ semper scilicet cum maleficio coniuncta sunt, semper sunt innodati; & ergo si maleficos testes seu socios criminis aliis criminibus & quidem illis ipsis cum maleficio coniunctis carere esset necesse, nullus esset testis idoneus, atque sic lex criminosos & infames ad testimonium in exceptis ferendum frustra admisset, ac frustra rei in crimine veneficij de complicibus interrogarentur, &c. sic ille.*

RESP. Hæc ratio magis ridicula est: nam sensus est, quasi breuiter sic dicas: hæc distinctio, quæ ego do valere debet, quia si non valeret, ego causa caderem, & esset verum quod dicit aduersarius Sagis penitus non debere credi. Præclare! Porro de lege quod dicit, infra meminero Dub. 49. Argum. i. & 3. Id nunc manet, cum in Sagis ea omnia concurrant simul, quæ & iure naturæ, & iure positiuo inhabilem reddant testem, & concurrant quidem ordinarie & semper, omnino reiici earum testimonium debere, & reiici quidem ordinarie

narie & semper, ac proinde non solum frustra, sed & perniciose innocentum inimicas, & semifatuas fœminas, & viles, & infames, & mendaces, &c. de complicitibus interrogari.

RATIO IX. Si tanti denunciaciones fiant, vt hodie fiunt, apertissimum nactus ostium est humani generis hostis, vt infinitam innocentium stragem edat. Erit enim in ipsius ac suorum potestate situm, quasilibet quantumcunq; innocuas denunciacionibus obruere, & in capturam ac torturam grauissimã, quam paucissimæ perferre possunt, quando-cunque volent liberrime tradere. Nam obsecro quid hic obstare poterit? Iam pleni per Germaniam carceres sunt captiuis, demus eas omnes vere Sagas esse: mox tollentur in neruum vt complices suas fateantur; scit eorum Magister quas nominauerit eodem rapiendas esse; cur non agat igitur qui ab initio homicida fuit vt eas nominent quas maxime perire optat? poteratne vel ipse sibi fingere commodiorem nocendi viam & tota Germania bacchandi?

Aa a

Rt.

Ridere soleo hodiernam multorum Iudicum simplicitatem : Non raro enim cum postulāt pro captiuis Sacerdotem, atque eum ad suum genium formare cupiunt, monent primum, instruunt, & identidem inculcant, quanta captiuarum malignitas sit, quam promptæ eis & in numerato sint mille mentiendi artes, quam ad omnem falsitatem ac dolos expedita eloquentia : Caueat ne iis credat, ne se decipi patiatur ficta sanctitate; parum esse dæmonis mancipiis, si & sacramentum mendacio profanent; nequissimum earum doctorem esse qui vel prudentissimis cautissimisque imponat, & similia; quæ eo spectant ut omnem iis fidem abrogent si tale forte quippiam Confessario exponant quo ad innocentiam quorundam quasi quibusdam vestigiis perueniri posset. Itaque eo usque mendaces, periuræ, dolosæ, deceptrices sunt, quibus credi nullo modo oporteat : Solum cum ad edicendas In tortura complices est ventum, iam eæ ipsæ mox omnem exuunt naturam, iam peritæ artium suarū subito è mendaci-

dicibus veraces fiunt, totæ candidæ, sinceræ, sine dolo, quæ non nisi vere Sagas & nocentes accusaturæ sint innocentium oblitæ. Euge rem lepidam & festivam! non est quod iam fraudem vllam metuamus, nihil hic periculi futurum est, non iam amplius mentiri possunt: pellem Æthiops mutavit. Pergite Inquisitores, capite denunciatas, non dubium est quin reæ sint, ducite in neruum & extendite dum fateantur, si id nolint, obstinatas viuas incendite, nocentes enim sunt: dæmon dixit, & in tormentis dixit. O Germania quid facis? timent Iudices ne fallantur à Sagis viri Apostolici qui & Angelos iudicaturi sunt, ne ipsi fallantur non timent. Mentiuntur, aiunt, vel in ipso Sacramento pessimè deceptrices: in equuleo duntaxat verum dicunt, hic decipere non possunt. Quam hæc peruersa & ridicula sunt? quæ miror Magistratus Germaniæ nondum animaduertisse, tot consiliariis & viris prudentibus vallatos. Quidni faciat iam dæmon, quod ipsi lubet, sæuiat in quoscunque volet?

358 Dub. XLIV. *An magnificientia sint*  
& ecce iterum vnde tantus nobis nu-  
merus Sagarum!

DICES I. Non procedunt hodie ex so-  
lis denunciationibus, sed si alia quoque  
indicia accedant.

RESP. Falsum est quod dicitur: nam  
plerumque aut certe frequentissime  
hodie ex solis denunciationibus proce-  
dunt: Id probo hoc Enthymemate: Pro-  
cedunt plerumque ex denunciationi-  
bus & fama, ergo ex solis denūciationi-  
bus procedunt. Antecedens patet, cum  
omnia exemplis plenissima sint: pro-  
banda igitur consequentia est, quam sic  
ostendo: Iam supra docui dubio 34. fa-  
mam hodiernam non esse nisi spurium  
rumorem, atque insuper nunquam fe-  
re in Iudicio legitime probari, proin-  
deq; esse indicium ipso iure positivo &  
naturali inualidum & nullum: quod si  
nullum autem, atque ex eo igitur ac de-  
nunciationibus Iudices procedunt, uti-  
que ex solis denunciationibus proce-  
dunt. Præterea vero, esto etiam demus  
hoc; non plane sit nulla fama hodierna,  
sed legitime semper in Iudiciis probe-  
tur.

tur: quæro tamen ex Iudicibus quid putent? an nocentes esse omnes quæ solo hoc indicio malæ famæ aut aliquo simili urgeantur? nec hoc dicent: quid igitur? ut primum modo dæmonis auctoritas accedat, id est testimonia ab auctoritate & veracitate dæmonis ac mancipiorum eius ducta, iam putabunt? iam de earum culpa, quasi certi erunt? atque ita certi, ut quascunque torturas denunciatae sufferant, quicquid in defensionem sui velint afferre, quicquid constanter negent, &c. per fas nefas debeant nocentes esse? nam hæc hodie praxis est. Unde infero, adhuc igitur in Satanæ potestate esse, eas saltem omnes quæ diffamari, aliove quo simili insufficiente indicio suspectæ fieri potuerint, mox adiectis suorum denunciationibus in discrimen adducere. E qua re quam multas adhuc strages machinari nobis dæmon possit, facile existimare est: ignavus enim sit, si hanc occasionem sine fructu sinat effluere.

DICES II. At saltem si denunciantes conuertantur, non contemnendæ ea-

Aa

4

rum

360 Dub. XLV. *An denunciationibus credi debeat*  
rum denunciationes erunt, nec prædi-  
cta pericula timenda.

RESP. Adhuc timenda erunt & de-  
nunciationes contemnendæ, prout du-  
bio sequenti latius ostendam.

D V B I V M XLV.

*An saltem denunciationibus credi debeat  
ob denunciantium pœnitentiam?*

**R**ESPONDEO, Sic quidam occurrere  
solent iis quæ dubio præcedente  
differuimus, sed frustra. Rationes istæ  
sunt:

RATIO I. Denunciationes hodie  
fiunt, & in acta referuntur antequam  
de conuersione & pœnitentiâ cum de-  
nunciantibus actum fuerit: Nam sic  
praxis hodierna habet, vt vix adeant  
spirituales viri, nisi cum in exteriori fo-  
ro cognitio expedita est: Frustra igitur  
Sagarum pœnitentiâ obtenditur ne ea-  
rum denunciationes contemnantur;  
cum denunciationes omnes pœniten-  
tiam antecedant. Utinam vero non nisi  
postquam serio ad Deum reuertissent,  
tum

tum demum edicere complices iube-  
rentur, & quidem non quas equuleus  
extorqueret, sed quas conscientia sug-  
gereret: nam & aliquid tunc ego de-  
nunciationibus fortasse darem, & aut  
fallor insigniter, aut paucissimum Sa-  
garum numerum breui haberemus.  
Scio quid loquar, etsi multa adhuc sub-  
ticere est necesse. Itaque non parum  
semper admiratus sum prudentissimum  
Theologum Tannerum: qui inter ea  
media quibus Sagæ extirpari possint,  
hoc quoque raptim immiscuit, vt rei  
non examinentur de complicibus nisi  
post acceptam suæ mortis sententiam  
& præuiam pœnitentiam ac præparatio-  
nem ad bene moriendum à Confessa-  
rio procurandam: Sic enim ille disp. 4.  
de Iustitia, q. 5. dub. 5. num. 131. Sed me-  
dium hoc quorsum? Nec Inquisitores  
id vnquam amplexuri sunt, nec Magi-  
stratus mandaturi: Non amplexuri In-  
quisitores; nam lucrum suum interuer-  
tent imminuto numero in quas proce-  
dant: Non mandaturi Magistratus; nam  
nemo suggeret, nec ipsi legent.

RATIO II. Non modo autem verum est quod dixi, nimirum excipi hodie & inscribi denunciationes adhuc ante reorum pœnitentiam, verum etiam eas ipsas solas ab impœnitentibus factas Iudices valere volunt: adeo, vt postea vbi vere pœnitentes & ad mortem rite dispositæ à Confessario iudicatæ fuerint, si circa complices quippiam enuncient, id non nisi eatenus à Iudicibus vel credatur vel reiiciatur, quatenus cum denunciationibus iis, quæ adhuc ante pœnitentiam factæ sunt, vel conuenit vel dissentit. Imo ad eas adhuc impœnitentium denunciationes tanquam ad lapidem lydium arguti homines probant, an vere quæpiam deinde pœnitens sit, an falso: nam si Titia V.C. quas adhuc impœnitens denunciationes edidit, eas post acceptum pœnitentiæ sacramentum approbet & ratificet, id ipsis signum veræ conuersionis est: tum Titia non fîcte pœnituit. Sin autem reuocet, & torturæ coactione mentitam se pronunciet: tum fucum fecit, Confessario imposuit, falsa eius pœ-

pœnitentia est, aut terrore mortis perturbata est, ac proinde superioribus denunciationibus insistendum est. Equidem ingeniose! nam utcumque res cadat, seu ratificet, seu reuocet Titia post sacramentum pœnitentiæ, semper Iudices quod volunt obtinere possunt. Si ratificet, denuntiatio eius prior vera fuit; quia vere pœnitens ratificauit: si reuocat, id non obest; quia vere pœnitens non fuit: Sic enim illi aiunt. Sed non animaduertunt scilicet, quam neutro modo subsistant. Nam

1. Cum admittunt Titiam vere pœnituisse si priorem denunciationem ratificet, committunt circulum: denunciationem enim eam fuisse veram aiunt, quia pœnitentia in qua ea denuntiatio ratificata est, vera fuit, pœnitentiam vero hanc fuisse veram colligunt, quia ratificauit denunciationem quæ vera fuit: sic denuntiatio pœnitentiæ, pœnitentia denunciationi fidem facit, quod est in circulum discurrere.

2. Quo iure & facilitate illi dicunt falsam esse Titia pœnitentiam cum  
prio-

364 Dub. XLV. *An denunciationibus credi debeat*  
priorem denunciationem reuocat, ve-  
ram autem cum ratificat, eodem iure &  
facilitate mihi dicere licebit opposi-  
tum, id est, falsam esse Titix pœniten-  
tiam si priorem denunciationem in sta-  
tu impœnitentiæ factam adhuc ratifi-  
cat, veram autem si eam reuocat. Alio-  
qui ridicula plane res est, vt cum dicit  
pœnitens quod Iudicibus placet, iam  
clament vere pœnitentem esse, cum  
quod displicet, iam fiste pœnitere! Quis  
non hominum cordatorum hic indi-  
gnetur? nam hoc penitus nugari est.

3. Etsi negent Titiam vere pœniten-  
tem fuisse si priorem denunciationem  
reuocet, parum refert: nam nec pœni-  
tens quoque fuit cum denunciationem  
primam fecit: id mihi sufficit, manet e-  
nim quod volebam, denunciationes fic-  
ri à Sagis nondum conuersis, atque ideo  
tanquam diabolicas ac fallaces adhuc  
reiiciendas esse.

RATIO III. Imo etsi id hodie (quod  
nunquam fiet) esset moris, vt iuxta con-  
siliū Tannerī post pœnitentiam pri-  
mum, & acceptam mortis sententiam  
de-

denunciationes exciperentur : etsi etiam moris hodie apud multos sit vt non stetetur denunciationibus nisi post pœnitentiam eas ratificent , nihilominus adhuc aio cordatos viros merito denunciations eas repellere : cum merito cordatus quisque dubitare possit , an non pœnitentia hæc sit conficta ? Nam

1. Clamant Inquisitores dæmonem sua mancipia ad grauissima quæque & inaudita omnibus seculis scelera iam primum vehementissime impellere : quod si verum est , ( de quo alias ) quid mirum igitur aut incredibile fuerit , si impellat quoque ad fingendam pœnitentiam ?

2. Quotidianum est , quod & paulo ante dixi , vt quoties quæ rea reuocat quod in tormentis falsa est , exclament Iudices decipere eam Confessarium , & fite pœnitere : sat igitur ipsi iudicant procliue admodum his reis esse vt fingant & fallant : merito igitur id cordatus quisque etiam cum denunciations post pœnitentiam faciunt aut ratificant suspicabitur.

3. Nec

3. Nec obstabit quod Confessarius iudicet Titiam V.C. vere pœnitere. Nam vt Iudices illi contra quos loquor aperte fatetur, Confessarius In eo foro conscientia non est audiendus; si enim reuocet Titia quæ in torturis facta est, etsi dicat Confessarius vere pœnitentem esse, aiunt illi tamen, vt vidimus, eum decipi: dolosissimum esse Satanam, & mille artificem: credendum hypocritis non esse. Idem igitur & cordati viri dicent cum Titia denunciationes ratificabit, ac quo iure isti ad mentem suam, eodem & hi ad suam vti volent. Denique impossibile erit vnquam certo scire an Titia vere, an falso pœnituerit: nam quis Iudex erit? an Confessarius? atqui hunc isti, vt iam diximus, non admittunt: an ipsi igitur erunt? at hos certe in hoc foro Ecclesia non admittet.

4. Non desunt magnæ causæ, cur Titia volet fingere, & cur dæmon eam ad fingendum impellere. Videt Titia de se actum quidem esse, quod si fictæ tamen pœniteat, mitigationem pœnæ sperare posse: posse & innocētes (quæ commu-  
nia

nis ei cum dæmone voluntas est) in discrimen adducere, & se nõ segniter vindicare, dum scilicet per denūciationes suas, hoc veluti pœnitentiæ sigillo roboratas, tanto certius & minore cum Iudicum scrupulo ad innocentū necem Zelum Principum extēdet. Utentur igitur occasione sua generis humani hostes, & qua libidine nocendi innocentes denūciare, eadem & denūciationes (vt infirmæ non sint) ficta sanctitate vestire volent. Deniq; hæc semper omnium summa est: dictorum Iudicum processum auctoritati & veracitati dæmonis incūbere, ac eatenus solum non falli, quatenus qui omnis doli & falsitatis artifex diuinis literis præscriptus est, non fallit.

RATIO IV. Imo et si concedam (concedam enim) non simulate conuersana quampiam ad Deum esse ac verissime pœnitētem: nihilominus ne sic quidem denūciationibus ausim fidere in re tanta tam periculosa, eo quod & tunc fallere denunciāns possit, vel quia vix aliter audeat, vel quia aliter non sciat, prout Dubio sequenti exponam.

D v-

## D V B I V M XLVI.

*An saltem denunciationibus credi debeat,  
si infallibiliter certum sit denunciante  
vere conuersas esse, & verum  
velle dicere?*

**R**ESPONDEO, Sic denique videri poterat; sed nec mihi nec cordato cuiquam qui attentius considerare voluerimus videri debet. Rationes istæ sunt:

RATIO I. Solent Iudices, si quæ reuocent denunciationes ante factas, eas quoque ad torturam reuocare; & hoc ipsum, quod est oppido notandum, licetores eis minari solent, ac pro singulari affectu suo quo ad extirpanda zizania feruntur, sedulo ne id nesciant præmonere. Quare etsi Titia V. C. vere conuersa esset & sincere pœnituisset, non auderet tamen non ratificare denunciationes ante factas. Vnde vltimus si eas ratificet, non continuo hinc euincetur eas igitur fuisse veras: nam & vere pœnitens formidare pœnas tam graues potest, earumq; metu continuare men-

da-

*si certum sit denunciante vere conuersas esse?* 369  
dadium, cum fragilitas humana magna  
sit.

Incredibile est quam hic multa mihi exempla suppetant, & quam multæ pereant per huiusmodi falsissimas delationes vi tormentorum expressas, quæ deinde irreuocatæ manent. Nesciunt qui tormenta non gustarunt, quam ij qui gustarunt supra omnem modum formident: Ex quo fit, vt pauca adduci possint, vt denunciationes suas falsas, saltem omnes, constanter reuocent. Reuocant igitur aliquas duntaxat, vt sic & conscientiam, quantum possunt exonerent, & simul tamen repetitionem tormentorum declinent: quam non declinarent, nisi vtique vnã minimum alteramve irreuocatam relinquerent: Vnde rursus tamen his relictis, quantum creetur malum, facile lector intelliget; quippe cum passim ex hoc ipso concludant Iudices, hanc vnã igitur aut alteram, quæ reuocata cum aliis non sit, tanto certius nocentem esse, atque ideo tanto seuius in eam sineget animaduertendum. Res sane

B b

vndi-

370 Dub. XLVI. *An denunciationibus credi debeat*  
vndiquaque periculosa, quam fusius  
deducere non placet, dum id modo pa-  
teat, & vere pœnitentem esse Titiam  
posse, & nihilominus si quam ante fe-  
cisset falsam denunciationem, eam  
metu repetendæ torturæ irreuocatam  
relinquere. Vah quantas dabunt pœ-  
nas omnes ij, non modo Iudices sed &  
Iudicum Confessarij qui hic non atten-  
dunt, & tam disertis à me verbis admo-  
niti non modo nondum animum adhi-  
bent vt explorent, sed & freudent quod  
instruantur!

RATIO II. Quantumuis vero & pœni-  
tens esset Saga aliqua denuncians, & id  
infallibiliter constaret, velletq; vere de-  
nunciare: nihilo tamen minus fallaces  
denunciationes essent ob periculum  
deceptionis ipsarum Sagarum. Nam  
constat & conceditur etiam ab aduer-  
sariis, Sagas non semper realiter ad con-  
uentus & tripudia sua transferri, sed sæ-  
pe per solam imaginationem; sic vt da-  
mone seu per se, seu per adhibita natu-  
ralia medicamenta phantasiam varie  
commouente, existiment fuisse, vidil-  
se,

se, & fecisse, quæ nec visa nec facta vli-  
libi sunt: perinde vt iis accidit, qui in so-  
mno non veris rebus, sed earum imagi-  
nibus luduntur. Extant hac de re exem-  
pla, quæ quod passim circumferuntur &  
nota sunt, breuitatis causâ omittimus.  
Quin imo valde credibile esse, quod  
Sagæ sæpius phantasticis huiusmodi  
translationibus & conuentibus, quam  
veris fruantur, docet Tannerus Theo-  
logiæ tom. 1. disput. 5. quæst. 6. dub. 7.  
Quo posito, quis non videt, necessario  
fallaces delationes esse, quantumuis  
denunciante conuersæ sint, & nolint  
fallere. Nam vnde scit Iudex an hæ &  
illæ denunciante non sint ex ea Saga-  
rum classe, quæ meris phantasmatis  
à dæmone luduntur, ideoq; fuisse & vi-  
disse se putent vbi non fuerunt nec vi-  
derunt? Illæ ipsæ certe inter phan-  
tasmata & res veras non satis distin-  
guunt. Iurant se fuisse vbi non fuerunt:  
Nota sunt exempla vbi rerum harum  
cutiosi cum testibus adfuerunt, & sopi-  
tas huiusmodi Sagas, etiam verberibus  
signatas apud se præsentibus retinere:

372 Dub. XLVI. *An denunciationibus credi debeat*  
quæ tamen ubi somnum perdormiuis-  
sent, in conuentibus suis fuisse, & mira  
ibi egisse pertenderent. Ita veram rem  
putabant esse, quam non nisi in imagi-  
natione passæ fuerant. Narrat experi-  
mentum tale quod ipse sumpserit Ba-  
ptista Porta Neapolitanus in magia na-  
turali, editione prima. Quod si dicas,  
mirum esse & incredibile, quod quis  
nesciat distinguere, quæ realiter, quæ i-  
maginarie sit passus: etsi enim cum in-  
terdum somniamus, in ipso somno o-  
mnino putemus nos vigilare; cum ta-  
men deinde euigilamus, satis clare cer-  
nimus nos tantum somniasse. Respon-  
deo, id quidem ita nobis ordinarie con-  
tingere, vt satis discernamus somnum  
à vigilia in vigilia: nego tamen incre-  
dibile esse quin aliter possit fieri, & in  
Sagis fiat, vt dæmon, qui mille artifex  
est, ita mancipia sua turbet, vt inter rem  
veram & falsam non discernant: præci-  
pe cum ante pleræque deliræ mulieres  
sint, aut ad delirium à natura sexus illius  
dispositæ, quo facilius in materia apta  
nequitiam suam exercere ille artifex  
pos-

possit. Quicquid autem sit, moneo Principes, vt examinent Iudices suos, iubeantq; proferre ea signa quibus certo se conuicerint, eas omnes quas hactenus plexuerunt, & de complicibus rogarunt, ex earum fuisse classe, quæ non phantastice solum tratatæ sint. Nisi enim de hoc fundamento se primum certo conuicerunt, procedere ex eo sane in re tanta non potuere: Aut si processere: tum quidem pessime, & contrarationem processere. Et ecce quæ Iudiciorum nostrorum sanctitas! cum ista non modo non annotamus in Protocollo, sed ne cogitamus quidem nisi cum monemur; & cum monemur ne tum quidem, nisi egre admodum, intelligimus.

RATIO III. Quin imo posito quod certus esset Iudex, denunciante suas exillarum esse classe, quæ *verè* non phantastice transferantur & conueniant, nihilominus adhuc denunciationibus his prudenter inniti non potest. Nam vt prudenter iis nitatur, non modo constare ei debet quod Titia V.C. non men-

374 Dub. XLVII. *An Dæmon in conuentibus*  
tiatur, cum dicit se Gaiam in conuentu  
vidisse; verum etiam, quod hæc proba  
consequentia sit: Titia vidit Gaiam in  
conuentu, Gaia igitur in conuentu ve  
re fuit. Vnde enim nouit, an non forte  
dæmon ibi Gaiam repræsentauerit, vt  
adesse putaretur quæ longissime abes  
set? Quæ de re quoniam difficultas ef  
se potest, sequenti dubio latius agen  
dum erit.

D V B I V M XLVII.

*An Dæmon in conuentibus Sagarum repræ  
sentare possit innocentes?*

**R**ESPONDEO, Videri quod sic; & qui  
dem non modo quiescentes, vt  
quidam facilius concedunt, sed etiam  
cum cæteris tripudiantes. Rationes istæ  
sunt:

**RATIO I.** Ita factum esse exempla do  
cent: Ergo fieri potest. Noui monaste  
rium vbi contigit & in acta relatam est,  
quod iam dicam. Accusatus à multis Sa  
gis fuit quidam eius monasterij religio  
sus, quod in conuentu visus fuisset; ad  
dita etiam persona cum qua tripudias  
set,

set, & super hoc quoque pœnitentes mortuæ sunt, cum nihilominus tamen testimoniis totius conuentus constaret cum illis ipsis horis quibus visus dicebatur, cum cæteris in choro præsentem fuisse, atq; adeo in officio diuino occupatum. Vel mentitæ igitur denunciante fuerant (quod ego fieri ordinarie existimo) seu vi tormentorum, quod solent innocentes; seu malitia, quod nocentes; vel si mentitæ non sunt (vt Iudices supponunt) imaginem pro re viderunt. Possum & alios nominare *viros sanctos* hodie superstites, imo & *Principes* quos in saltibus suis vidisse iam plures falsæ sunt. Alia circumferuntur exempla, quæ quod nota sint, & chartam solum impleant, omitto, vbi similiter visæ in tripudiis personæ dicuntur, quæ non solum eo tempore alio in loco erant, sed etiam per destinatos ad id testesne abessent ibidem custodiebantur.

RATIO II. Potest se Dæmon transformare in Angelum lucis, vt & Scriptura testis est, & exempla sunt passim in vitis sanctorum, ergo etiam representare

innocentes, præsertim cum non incredibile sit Deum ipsi multa permittere.

RATIO III. Argumenta, aduersæ sententiæ non satis solide in contrarium probant, ergo merito & prudenter nostræ opinioni adherendum est, nec satis alteri fidendum. Vbi nota; quod mihi, qui affirmo dæmonem repræsentare posse innocētes, non incumbat in conscientia opinionem meam solide probare: sed id incumbat in hoc casu conscientis aduersæ partis quæ negat. Ratio ista est, quia ad me quidem, seu id possit dæmon, seu non possit, parum atinet. Nolo enim ex hoc seu illo posito quicquam aduersus quenquam moliri, sed tantum non nisi vel animi gratia vel studio monendi alios laborem hunc probandi assumere; in quo etsi non subsisto nec sufficienter probo, nullum aliis periculum aut iniuriam creo. At vero cum aduersa pars sententia sua supposita, ex eo velut fundamento ad decernendum de capitibus humanis procedat; necesse est, nisi temere ad rem tam arduam iuisse velint, vt funda-

fundamentum hoc solide iactum habeant: ideoq; nisi validis id argumentis probaverint, in conscientia nequaquam subsistent. Imo non solum in conscientia, sed & secundum dialecticam in hoc casu neganti quod id dæmon possit, incumbit probatio. Etsi enim dici solet affirmantis non negantis esse probare: tamen cum (quod obiter Lector discat) per affirmantem hic intelligatur is qui ponit, hinc si quis propositionem aliquam seu affirmatiua ea sit, seu negatiua, tanquam veritatem seu fundamentum quoddam ponit, cui superstruere adhuc aliud vult, ei necesse esse, vt eam propositionem probet. Vnde cum aduersarij hanc propositionem negatiuam, quod dæmon non possit repræsentare innocentes, primum ponant, ac deinde ei superstruant suum processum, ipsi eam negatiuam probare debent, cum sint hoc casu affirmantes, id est, ponentes seu inferentes; aut iniqui erunt qui in id incumbunt fundamentum, quod non solide iecerunt: satis est nobis attulisse rationes dubitandi; satis item, esse

Bb 5 ho-

378 Dub. XLIV. *Quæ sint argumenta eorum qui*  
homines in mundo non plane doctri-  
næ omnis expertes, qui valde metuant,  
ne dæmon id Deo permittente, & pos-  
sit & faciat: satis quoque quod nos hæc  
super re Iudices monemus. Nunc ipsi si  
nihilominus in vitæ ac necis causa a-  
cerbissimis tormentis in personas qual-  
libet grassari volunt, fundamentum  
hoc suum vel probare argumentis viro  
cordato dignis debent, vel excusari  
non poterunt. Videamus igitur qui  
pro bent, quam solidas rationes ad-  
ducant,

D V B I V M XLVIII.

*Quæ sint Argumenta eorum qui probare  
nituntur dæmonem non posse seu velle  
in tripudiis representare  
innocentes?*

**R**ESPONDEO, Argumenta hæc con-  
gessit Binsfeldius, ad quem &  
Delrius remittit. Ut non parum flu-  
ctuem quam solide semper in res ma-  
gicas disquisitum esse, debeam præ-  
sumere; cum ad eius remittimur ar-  
gu-

*probare nituntur demonem non posse repres. noc.* 379  
gumenta , cuius ego nondum vllum  
solidum reperire potui , vti mox ex  
vorum solutione constabit. Itaque ar-  
gumenta ea ex Binsfeldio ponam ordi-  
ne, nisi quod argumentum primum ex  
Delrio sumam.

ARGUMENTVM I. Dicitur non  
potest quam nuper quidam Confes-  
sarius Sagarum alioqui non peritissi-  
mus , in verbis Delrij triumpharet ,  
cum ea ex allato eius libro in hunc mo-  
dum recitasset : *Possent* , inquit Del-  
rius , *demones assumpta hominum inno-*  
*centum figura in conuentibus suis compa-*  
*rere* , *si Deus id non impediret* , *quem*  
*id haectenus permisisse mihi & illectum &*  
*inauditum adhuc in crimine Magia.* Sic  
ille lib. 2. quaest. 12. num. 5. Et mox  
ibidem : *Si Deus id sinit* , *mox fraudem*  
*aperit* , *vel propter alia peccata in eorum re-*  
*missionem* , *vel ad maius meritum* , *vel glo-*  
*riam sufferentia id permittit.* Ex quo di-  
ctus Confessarius : *Ecce* , inquit , *illectum*  
*hoc & inauditum est ipsi Delrio ? quis igitur*  
*id factum credat ?*

RESP. I.

RESP. I. Argumentum hoc nimium probat & sic nihil: probat enim infinita alia quæ facta vere sint, facta non esse, quia hæc Delrio illecta & inaudita sint. mihi certe & pluribus mecum nec est illectum nec inauditum.

RESP. II. Inquisitores hodierni novas indies machinationes, nova scelera Sagarum hæctenus inaudita novis tormentis extorquent, & apud Principes ac vulgum mire crepant. Quid si utar nunc dicto argumento & omnia illa negem, eo quod illecta ea sint & inaudita Delrio, quid dicent? indignabuntur sane ac contendent nova indies Deum permittere: & cur non mihi igitur concedant inter tot nova ista hæctenus illecta & inaudita quæ Deus dæmoni in conuentibus permittat, etiam has representationes intercurrere? dicam hoc vnum etiam ex illis novis esse.

RESP. III. Quæ visæ in conuentibus denunciuntur, certo habentur nocentes, & certo ibi corporaliter fuisse: itaque tam diu torquentur donec fateantur, & si quædam torturas superant ac non faten-

*probare nituntur dæmonem non posse repres. noc.* 381  
fatentur, iam ex tamen comburuntur  
vix ut obstinata, nam omnes simplici-  
ter nocentes esse debent: Quid mirum  
igitur si illectum est & inauditum Del-  
irio, nullas innocentes in conuentibus  
comparuisse?

RESP. I V. Si excipias non ita fieri ut  
dixi, sed quæ factæ in torturis non sint,  
dimitti secundum iura, & non combu-  
ri: iam rursus id mihi seruit: nam illæ  
igitur quæ dimissæ sunt, innocentes iu-  
dicatæ sunt, non igitur illectum saltem  
& inauditum est innocentes aliquas in  
tripudiis comparuisse. Nihil igitur hoc  
quidem argumentum euincit.

ARGVMENTVM II. Dæmon huiusmo-  
di repræsentationes non appetit. Ergo.  
Probatur antecedens: nam perspectum  
est ei ex sacris literis Deum non permit-  
tere, ut electi tribulentur aut tententur  
nisi ad meritum, probationem & bo-  
num. Ita Binsfeldius.

RESP. I. Argumentum hoc nimium  
probat, & sic nihil: nam iisdem plane  
verbis probari posset, dæmonem non  
percussisse Iobum à capite ad plantam

pe-

382 Dub. XLVIII. *Quæ sint argumenta eorum quæ  
pedis, nec denique ullorum unquam  
martyrum exquisitas pœnas ac necem  
suis artibus promouisse. Dicam enim  
totidem syllabis: Dæmon huiusmodi artes  
non appetit; perspectum est ei ex sacris literis  
Deum non permittere, ut electi tribulentur  
aut tententur, nisi ad meritum, probationem  
& bonum.*

RESP. II. Non omnes quos Dæmon  
repræsentaret electi essent, essent aliqui  
mali & nequam in mortalibus peccatis  
constituti, etsi Magiæ criminis exortes  
atque eatenus saltem innocentes. Exi-  
gitur non appeteret dæmon ob alla-  
tam causam repræsentare electos, non  
continuo probatum est, non appetere  
innocentes. Nihil igitur & hoc argu-  
mentum euincit.

ARGUMENTUM III. Hæc doctrina,  
inquit Binsfeldius, quod Dæmon inno-  
centes repræsentare non possit, maxi-  
mum robur sumit ex conscientis inno-  
centum. Quis enim innocens angitur  
aut timorem concipit, ne à Dæmone  
inter maleficos & Sagas repræsentetur:  
atque si hoc posset Dæmon, semper o-  
mnes

probare nituntur dæmonem nō posse repræs. innoc. 383  
omnes merito in timore & tremore ver-  
saremur, ne in fabulam & tragœdiam,  
in qua salus animæ & corporis periculo  
exponeretur, traheremur. At securæ  
conscientiæ nullo modo sibi metuunt.  
Ergo: sic ille:

RESP. I. Argumentum hoc nimium  
probat, & sic nihil: nam iisdem syllabis  
æque probari posset innocentes non  
posse nec solere à Sagis incantari, &  
maleficiis in omnem vitam miserrimos  
reddi. Probo: Quis enim innocens  
tum mane surgit angitur aut timorem  
concepit ne ea die à Sagis incantetur?  
alias si hoc possent Sagæ, semper omnes  
merito in timore & tremore versare-  
mur, ne maleficio aliquo afflaremur,  
quod in omnem vitam nos miseros red-  
deret. At securæ conscientiæ non sibi  
metuunt. Ergo

RESP. II. Securi & absque metu sunt  
innocentes, non quia omnes existi-  
ment se à dæmone exhiberi non posse,  
aut quasi id dæmon interdum non fa-  
ciat: sed quia existimant, etsi id fiat, si-  
bi tamen non obfuturum, eo quod  
nun-

384 Dub. XLVIII. *Quæ sint argumenta eorum qui*  
nunquam tam imprudentes & indiscretos Iudices ad tribunalia seffuros supponant, qui ex diabolicorum hominum denunciationibus processuri sint, plusq; credituri nequam dæmonis mancipiis quæ accusent, quam integritati morum quæ excuset.

RESP. III. Vbi feruenter in maleficos inquiritur, & Iudices eius sunt sententiæ de qua loquimur vt ex hisce nugis procedendum putent, nego innocentes non sibi metuere: falsissimum hoc est: plurimos ego scio optimos conscientiosissimosq; homines qui vehementer formidarunt, atque adeo nonnullos qui alio transtulerunt sedem. Scio qui me aliosq; hac ipsa super re consuluerunt, scio qui cum in urbem vicinam excurrissent consulendi & generaliter confitendi causa, vbi reuerſi sunt sequenti die, hoc ipso indicio esse captos, quasi fugam adornassent, nec tamen fugere potuissent Deo vindice eos turbante & retrahente; cumq; contrarium testari vellent, permiffum id eis non esse: scio nonnullos iam tum esse

me-

meditados si comprehendantur & cogantur vi pœnarum se reos dicere, quas texere narrationes velint, vt probabiliter mentiti videantur, ne si quippiam non congruat, in neruum repetantur; scio & quas multis resolutiones dederim circa hos ipsos conscientiaẽ casus, quatenus sine peccato mortali in torturis contra se vel alios mentiri liceret aut non liceret: Vt sane in multis locis insigniter multi boni formident. Itaq; argumentum hoc Binsfeldij nihil facit, nisi vt me potius contra ipsum iuuet: sic enim conficio: si tam paruam in his rebus experientiam aut cognitionem Binsfeldius sumpsit, vt adeo ignoret, quæ passim sunt nota, quid ei tandem similibusq; Doctoribus in his causis tribuendum est? sedeant in musæo suo, & quod vtilissime hactenus fecere, lucubrationes Theologicas ad nos emittat: tum autem reorum causas, obsecro, ne attingant tantæ authoritatis viri, nisi hanc saltem aliquando ad incarceratorum aures propius inclinarint, & pœdore carcerum saturi abscesserint; qui vt

386 Dub. XLVIII. *Quæ sint argumenta eorum quæ*  
habeo experientia, excitare spiritus ac  
species solet, ne non multo quam alias  
clementius philosophemur.

ARGUMENTVM IV. Quod nunquam  
factum est, neque fit secundum com-  
muncem rerum cursum, nequaquam  
fieri posse, si ex facti contingentia in-  
commoda sequantur, iudicandum est.  
Sed nunquam, aut rarissime auditum  
est ex constantibus, & perseverantibus  
confessionibus, quod innocentes re-  
præsentati sint in conuentibus, imo  
semper experientia compertum, ibi re-  
præsentatos eos, qui fuerunt rei tanti  
criminis. Ita Binsfeldius.

RESP. Negando minorem. Vnde  
nim scit Binsfeldius, nunquam inno-  
centes repræsentatos, & accusatos, ac  
plexos esse? unde scit omnes repræsen-  
tatos, & accusatos tanti criminis reos  
fuisse? an ex constantibus confessioni-  
bus, ut ait? at unde nouit has confes-  
siones omnes veras fuisse, nec metu, aut vi  
quæstionum expressas? Iam tum con-  
stat plurimos esse qui contra se men-  
tiantur: unde ipsi notum est, eas ipsas,  
qua-

*probare nituntur demonem nõ posse repræs. innoc. 387*  
quarum constantibus confessionibus  
nititur, non in istarum numero fuisse,  
quæ mentitæ sunt? Væ illi, quæ semel  
in tormenta pedem immiserit, non re-  
tractura vnquam quin omnia fateatur  
quæ cogitari potuerint. Spectat huc re-  
sponso tertia supra data ad argumen-  
tum primum, quam repete. Igitur sic  
sepe mecum ratiocinari soleo, quod  
non omnes nos magi sumus, hanc vni-  
cam esse rationem, quod tormenta ad  
nos non attingunt: verissime quidam  
nuper inter scyphos, & ipse magni Prin-  
cipis Inquisitor iactare ausus est, si sub  
suas manus, & tormenta vel ipse Ponti-  
fex veniret, sine dubio tandem se male-  
ficum quoque esse confessurum. Idem  
faceret Binsfeldius, idem ego, idem cæ-  
teri, pauculis robustissimis exceptis.  
Nihil igitur & hoc argumentum euin-  
cit: repete autem, vt dixi, responso-  
nem tertiam supra datam ad argum. I.

ARGUMENTVM V. Si Dæmon repræ-  
sentare potest innocentes in conuenti-  
bus maleficorum, poterit & innocen-  
tes in forma homicidæ, adulteri, forni-

388 Dub. XLVIII. *Quæ sint argumenta eorum qui*  
catoris, cum omnium innocentum ma-  
xime interitum exoptet. Accusetur  
quis ergo homicidij, latrocinij, furti,  
adulterij: eludet accusatus, ac dicet  
culpa se vacare, Diabolum se transfor-  
masse in eius faciem, & facinus patraf-  
se, &c.

Huius argumenti nodum, inquit  
Binsfeldius, solvere non poterunt, qui  
ita urgente conscientia, vel non raro  
excæcantibus affectionibus laborant.  
Sic ille.

RESP. Quod Binsfeldius eos, qui in  
nostra sunt sententia, sic absolute per-  
stringit, quasi laborent excæcantibus  
affectionibus, & urgente conscientia,  
sine fundamento facit. Interim si, qui  
affectibus laborant, solvere eius no-  
dum non possunt, nos certe non labo-  
ramus, cum solvere possimus: dicimus  
enim plane dissimile esse à nostro casu  
quod ipse affert; id quod sic ostendo.  
Attendat lector & intelliget.

Si esset locus aliquis, in quo certis  
constitutisq; temporibus ac horis varia  
apparere spectra, & miros ibi ludos, ac

va-

varias hominum affectiones effingere solerent ; tum autem Sempronius accusaret Gracchum , quasi cum illo ipso tempore atque hora in eo loco conspexisset homicidium patrantem , merito prudens quisque Iudex sufficienti cum ratione dubitare posset , ne fortassis non Gracchus is vere fuisset , sed eius loco inane spectrum : Insulse autem faceret , si sine aliis indiciis hac sola causa Graccho quaestionem decerneret. Idem autem in nostro casu est. Aiunt enim iam ante aduersarij , certa esse Dæmoni loca atque tempora , quibus festa & conuentus , ac tripudia sua cum Sagis celebret : Aiunt etiam variis ibi repræsentationibus ac formis , nunc hac , nunc illa specie , viri , mulieris , militis , virginis , adolescentis , hirci , leonis , &c. suorum asseclarum oculis obcludere ; si qui absunt à conuentu , eorum quoque vices , vt aduersarij fatentur , ipse supplet : quædam vere , plura ficta inibi geruntur , putant delicatè edere , bibere , dormire in lectis eburneis , &c. cum non nisi morticinis ve-

390 Dub. XLVIII. *Quæ sint argumenta eorum qui*  
fiantur, camerinam potent, & sub pati-  
bulo quiescant. Omitto enim illusio-  
nes omnes cæteras, quæ in hisce sacris  
solemnes sunt, sic vt nihil æque ibi age-  
re videatur infernalis histrio, quam vt  
meris laruis, spectris, & falsis imagini-  
bus confingendis indulgeat. Quæ cum  
ita esse fateantur omnes, ij contra quos  
ago (nam quid ego de conuentibus iis  
sentiam, alias declarabo) prudenter  
sane dubitabit quicumque is Iudex erit,  
an non in hac spectrorum omnis gene-  
ris confingendorum facultate ad alia-  
rum quoque personarum, maxime in  
peccato mortali existentium fictionem  
licentia dæmonis se in his locis exten-  
dat: prudenter etiam formidabit, ne  
qui in his locis eo tempore visus esse di-  
catur, is ipse ille fuerit, an vero vana  
aliqua larua oculis obiecta. Ex quo ta-  
men minime sequetur, quod vt quis-  
que in alio quouis loco nullis talibus il-  
lusionibus seu phantasmatis obnoxio  
latrocinari, furari, adulterari, &c.  
conspetus sit, tum quoque suspicari  
debeam, ne à spectro sim delusus. Lon-  
ge enim dispar ratio est. Ex quibus ad-

modum iam liquet, quam plane nihil in eo Binsfeldij argumento inest, quod ipse pene insolubile putabat: quamq; male nos arguerit habere oculos clausos, sic enim ait, quod ista non videamus, quæ ipse se in allato argumento videre putabat. Posset & aliter responderi; sed quod respondi sufficit. Et totam vim argumenti sufficienter eneruat.

ARGUMENTVM VI. Deus non permittet vnquam Dæmoni, vt innocentes exhibeat, ergo & non potest.

RESP. Negando antecedens. Vnde hoc certũ est aduerlariis, quod Deus id non permittet: multa alia grauiora permittit Deus, vt supra docuimus, necesse Martyrum, infantulorum, cõculcationes sacrarum hostiarũ, & similia infanda. Præterea permittit Deus vt Dæmontum in speculis, tum aqua, oleo, aliisve exhibeat imagines variarum personarum cum passim curiosi ad ariolos & diuinos accedunt, consuluntq; , quis furtũ in domo factum cõmiserit, quis equos abegerit, quis pecus maleficio infestauerit, quis filia familias futurus sit spon-

392 Dub. XLVIII. *Quæ sint argumenta eorum qui*  
sus, quis primus è familia moriturus, a-  
liave id genus nimis vsitata ac nota, in  
quibus tamen sæpe fallit, & innocentes  
quoque, vti constat, falso indicio one-  
rat. Noui ego virum probum, doctum,  
& religiosum, egregia forma, in quem  
cum proçax quædam mulier, & Saga  
insana furore Veneris exardere cœpil-  
fet, nec tamen ylla via, quas varias ten-  
tarat, potiri optata spe posset, hoc vno  
se vtcunque leniebat, quod dæmonem  
suum concubinum in illius semper fa-  
ciem formatum accipiebat, vt ei dein-  
de ipsamet est fassa, nisi & in hoc ei fu-  
cum fecit. Et cur igitur quod alibi po-  
test dæmon, repræsentare innocentes;  
id in solis suis çonuentibus & solenni-  
bus sacris non possit?

DICES, Si in conuentibus repræsen-  
tare dæmon innocentes permittatur,  
cedet hoc in damnum tertij, (vt nuper  
mihi quidam inquebat) & nimis ma-  
gna hinc incommoda in Rempubl.  
redundabunt.

RESP. I. Sit ita: sed vnde tibi constat  
Deum non permittere ea, quæ cedunt  
in

in damnum tertij , & ex quibus magna incommoda in Rempubl. redundant? permittit Deus dæmoni vt Sagas transferat , pharmaca iis ad maleficia subministret , & similia , quæ nemo aduersariorum contouertit: nullane ex his incommoda nascuntur? Quam hoc ridiculum est! Nisi igitur aliunde constet Deum non permittere innocentium repræsentationes in diabolicis illis ludis, frustra id negatur, & sine iudicio.

RESP. II. Negando quod assumitur: nam quod , obsecro , incommodum ex iis repræsentationibus in Rempubl. redundabit? an quod innocentes habebuntur nocentes? torquebuntur? &c. sed Respondeo: habebuntur nocentes, & torquebuntur à Iudicibus prudentibus & cordatis , nego; ab imprudentibus & vecordibus, concedo: Deinde vero aduersarij male discurrunt. Aiunt innocentibus repræsentatis hoc incommodi datum iri, quod habebuntur nocentes & torquebuntur: Præsupponunt igitur quod taliter repræsentati nocentes habebuntur: cum hoc ipsum sit in

394 Dub. XLVIII. *Quæ sint argumenta eorum qui*  
quæstione, an taliter repræsentati no-  
centes habendi sint? Itaque in circu-  
lum argumentantur: Cur visæ in saltu  
merito nocentes habebuntur? quia  
Deus innocentes ibi repræsentari non  
permittet: cur autem Deus non permit-  
tet? quia incommodum sequitur; nam  
ibi visæ nocentes habebuntur. Ecce

**NB** quam parum hodie aduersarij ad Dia-  
lecticam attendunt! A, quia B, & B,  
quia A. Nemo igitur hunc circulum  
hactenus deprehendit? Et inuenti  
adhuc docti viri, etiam religiosi sunt,  
qui his circulis vtantur, & Magistratus  
& Principes in errores ducant, nec  
deinde autem aliquando reducant, nec  
à Superioribus suis æque omnium igna-  
ris cohibeantur? Porro quod vult Bins-  
feldius priuilegium hoc esse filiorum  
Dei, vt tale quid non permittatur, supra  
refutatum est Dubio 10. inde repetere. O-  
mnino hic inferendum est, quod nuper-  
rime contigit loco celebri Germaniæ,  
in quo omnia pene in cineres concide-  
runt. Vocauerat ad mensam suam Prin-  
ceps religiosos duos, viros spectatæ vir-  
tutis,

*probare nituntur demonem nō posse repres. innoc. 395*  
tutis, & doctrinæ; inter epulas deinde  
Princeps ad alterum eorum: Mi Pater,  
inquit, existimasne ex æquo, & recto ge-  
ri, cum eos hætenus in neruum abripi-  
mus, qui à decem & duodecim Sagis de-  
nunciati sunt in saltibus comparuisse?  
vereor non parum ne mille artifex suis  
assecclis illudat, & non æque tuta sit ad  
veritatem via, quam per hæc denun-  
ciationes sternimus; præsertim cum &  
viri grauíssimi, doctissimiq; non pau-  
ci passim incipiant reclamare, & con-  
scientiam nobis commouere: Dic i-  
gitur, quid sentis? tum ille, vt est a-  
cer subinde & profusus impetus eo-  
rum, qui non yltra pedes quatuor à  
fornace absiti philosophari solent: quid  
malum, inquit; quod nos anxios hic  
facit, ac conscientiam constringit tot  
testimoniis conuictam? Scrupulus sit  
existimare, id vnquam Deum permis-  
surum, vt innocentium personæ ita  
traducantur: non est quod ad tantum  
denunciationum numerum Iudex hæ-  
sit et, quin tuto progrediatur. Ad quod  
cum rursus à Principe replicatum es-  
set,

396 Dub. XLVIII. *Quæ sint argumenta eorum qui*  
fet, atque vltro citroq; multa in vtram-  
uis partem hinc inde mota; videreturq;  
religiosus penitus obtinere velle, con-  
cludens tandem disputationem Prin-  
ceps: Atqui vero, inquit, doleo mi Pater  
tuam vicem, qui in re capitali tuomet  
ore te confodisti, nec habes adeo quod  
reclames, si te quoque in custodiam re-  
cludo: quippe quem à se in conuenti-  
bus suis visum non minus quindecim  
denunciarunt: neve putes rem serio  
non agi, nihil impedit quin è vestigio  
acta afferri iubeam, vt te ipse tibi legas,  
tot testibus quot nec ipse postulabas  
conuictum. Obstupuit vir bonus, & de-  
fecto vultu non habuit quod sic subito  
opponeret præter confusionem, & è  
summa facundia silentium. Non fabu-  
lam narro, res ita gesta est vt dixi, lo-  
cum & personas designare non est ne-  
cesse. Id vnicum mirari subit, cum &  
inquit Scriptura, & aduersarij conce-  
dant, posse dæmonem vt perdat animas  
se transformare in Angelum, imo actu  
se transformare dicat Apostolus 2. Co-  
rinth. ii. cur vt perdat corpus non pos-  
set

*probare nituntur demonem nõ posse repres. innoc. 397*  
et in hominem innocentem? Nihil igitur & hoc argumentum euincit; examinemus vltimum quod restat.

ARGUMENTVM VII. & vltimum.  
Hanc sententiam & veram doctrinam, inquit Binsfeldius, quod Diabolus non possit in conuentu repræsentare innocentem, præterquam quod nostri malefici testimonium perhibent, tenent Doctores; Auctores Mallei, itemq; Iaquerius, Spinæus, Loyerius: sic ille pag. 360.

RESP. Sententiam nostram, vbi modo ventilari cœperit, multo plures tenebunt. Et hanc veram potius doctrinam esse, ratione malumus quam auctoritate obtinere. Vnde nec argumentum hoc quicquam euincit. Quod autem ab auctoritate Sagarum orditur Binsfeldius, ridiculum nimis est: nam sensus est quasi dicas: Sententia hæc vera est, quia tenent eam discipulæ parentis mendacij: pulchra probatio! testimonio igitur Sagarum, auctoritatem conciliant ipsæ Sagæ. Ait Christus in Euangelio: Si ego testimonium perhibeo

beo de me ipso, testimonium meum  
 non est verum: ait allatum argumen-  
 tum: Si Satanas testimonium perhibet  
 de se seipso, testimonium eius est ve-  
 rum. Miror sane vbi sumus! Quântquam  
 vt ad extremum dicam quod sentio;  
 plane in ea opinione sum, vt & ante in-  
 nui, cum dicunt reæ se has & illas in  
 conuentibus vidisse, mentiri coactione  
 pœnarum, cum plurimam partem in-  
 nocentes esse putem: Id saltem video,  
 necesse esse vt si aliquot solum inno-  
 centes cum reliquis inuolutæ sunt, mox  
 ingens alia innocentum multitudo se-  
 quatur, dum aliæ alias quas nesciunt vi  
 tormentorum coactæ secum accusan-  
 do trahunt. Veritatem scire non volu-  
 mus, sed vt simpliciter se omnes reas fa-  
 teantur volumus. Id necessario tandem  
 quicquid fiat obtinendum est. Itaque  
 nunquam mihi hætenus in mentem  
 venit dubitare quin in mundo Sage  
 multæ essent: nunc cum publica Iudi-  
 cia penitus examino, eo sensim me du-  
 ci video, vt dubitem, an sint vix vllæ.  
 Certe de tripudiis seu conuentibus an

probare nituntur demonem nõ posse repræs. innoc. 399  
vnquam corporaliter fiant, non parum  
dubitari potest. Et vtinam quis excutiat  
accurate! Nunc hoc quidem commen-  
tario excitare doctos placuit, vt quæ  
ad processus huius criminis spectant,  
paulo altius ventilare incipiant. Cæ-  
co impetu & meditatione casso multos  
ferri quotidie experior: ingenia mihi  
illa placent, quæ non vniuersa esse ve-  
rissima & indubitata existimant, quæ  
vulgus amplectitur. Sed quicquid sit,  
prouideant Principes, ne in re graui &  
quæ restitutionem annexam habet, in-  
cauti sint.